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Fokusi i Kërkimit Shkencor 

 
1. Studimi i frutit të ullirit dhe cilësisë së vajit të ullirit 

• Analiza e pronave fizikë, kimike dhe organoleptike të ullinjve. 

• Vlerësimi i cilësisë së vajit të ullirit bazuar në përbërësit bioaktivë dhe indeksat e 

maturimit. 

2. Përmirësimi i teknologjive të përpunimit ushqimor dhe optimizimi i kushteve post-harvest 

• Zhvillimi i metodave për të ruajtur freskinë dhe vlerat ushqyese të produkteve. 

• Reduktimi i humbjeve gjatë magazinimit dhe transportit. 

3. Siguria ushqimore dhe menaxhimi i cilësisë në zinxhirin agro-ushqimor 

• Implementimi i sistemeve të kontrollit të cilësisë dhe HACCP. 

• Monitorimi i parametrave kritikë për sigurinë ushqimore. 

4. Analiza e përbërësve bioaktivë dhe ndikimi i tyre në vlerën ushqyese 

• Identifikimi i polifenoleve, antioksidantëve dhe komponimeve të tjera të dobishme. 

• Studimi i efektit të tyre në shëndet dhe qëndrueshmërinë e produktit. 

5. Zhvillimi i qasjeve të qëndrueshme për përpunimin e ushqimeve dhe bioekonominë 

qarkulluese 

• Optimizimi i përdorimit të burimeve dhe reduktimi i mbetjeve ushqimore. 
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• Integrimi i koncepteve të ekonomisë qarkulluese në proceset e prodhimit. 

 

Fokusi në Mësimdhënie 

 

• Teknologjia e përpunimit të vajit dhe yndyrës 

• Paketimi dhe ruajta e ushqimit 

• Teknikat bashkohore të paketimit. 

 

Publikime. 
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